Niyazi Ahmet Banoğlu **“İstanbul Cehennemi Tarihte Büyük Yangınlar”** isimli eserinde Osmanlı dönemi İstanbul’unda meydana gelen yangınları romanlaştırarak bize aktarmıştır.

Bununla birlikte İstanbul’da yaşanan yangınlarla ilgili olarak fetih sonrası dönemde yangınla mücadele edecek çağdaş anlamda bir teşkilattan bahsetmek mümkün değildir.

4. ‘Her Kimin Evi Yanarsa Asıla’

Hicri 946, Miladi 1540 yılında İstanbul’da, sarayda çıkan bir yangın, Osmanlı’da hukuk anlayışını ortaya koyması bakımından da vurgulanmaya değerdir.

Resim 1

Kaynak: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Revan Kitapları No: 1100-99/b-100/a

Yukarıdaki Osmanlıca metnin tercümesi;

Neferleri 150 adede çıkarıldı ve ortalarına (taburlarına) yevmiye on okka et, 75 çift ekmek tayin edildi. Yevmiye 90 akçe nöbetçi taamiyesi verildi. Hortum ve tulumbalar bedeli olarak ağalığa yevmi 40 akçe zam yapıldı. Neferlerinden biri cebeci tulumbacı ağası, biri topçu tulumbacı ağası, biri de topçu tulumbacıbaşısı oldu. Sene 1146 (1733)” (Koçu, 2005: 22-23).

Bu teşkilat (tulumbacılar) 1826 yılına, yani Yeniçeri Ocağı'nın kapatılmasına kadar devam etmiştir. Küçükçelebizade İsmail Asım Efendi tarafından yazılan “Zikri ahvali Gerçek Davud ve sebebi zuhuru tulumbacıyan” isimli yazısına Reşad Ekrem Koçu “İstanbul Tulumbacıları” isimli eserinde günümüz Türkçesine aşağıdaki şekilde çevirerek yer vermiştir.

Aşağıdaki tabloda 1854-1919 yılları arasında meydana gelen İstanbul yangınları, listelenmiştir. Miladi tarihler parantez içinde tarafımızdan eklenmiştir.

Tablo 1:
Osmanlı Dönemi Yangın İstatistikleri

SENESİ YANGIN SAYISI YANAN BİNA SAYISI SENESİ YANGIN SAYISI YANAN BİNA SAYISI
1270 (1854) 1 140 1304 (1887) 4 269
1271 (1855) 1 748 1305 (1888) 2 125
1272 (1856) 2 450 1306 (1889) 4 1494
1273 (1857) 4 482 1307 (1890) 3 348
1274 (1858) 1 9 1308 (1891) 3 349
1276 (1860) 1 80 1309 (1892) 2 174
1277 (1861) 2 700 1311 (1894) 6 367
1278 (1862) 3 485 1312 (1895) 3 69
1279 (1863) 7 642 1314 (1897) 4 465
1280 (1864) 7 213 1315 (1898) 7 297
1281 (1865) 8 3334 1316 (1899) 5 378
1282 (1866) 6 759 1317 (1900) 8 352
1283 (1867) 2 54 1318 (1901) 2 48
1284 (1868) 5 400 1319 (1902) 6 196
1285 (1869) 6 225 1320 (1903) 5 207
1286 (1870) 4 97 1321 (1904) 4 172
1287 (1871) 4 3024 1322 (1905) 3 180
1288 (1872) 4 331 1323 (1906) 2 80

1289 (1873) 7 925 1324 (1907) 3 228
1290 (1874) 10 1297 1324 (1907) 2 1707
1291 (1875) 7 129 1325 (1908) 2 36
1292 (1876) 5 161 1326 (1909) 4 109
1293 (1877) 6 247 1327 (1910) 10 4644
1294 (1878) 8 327 1328 (1911) 9 1365
1295 (1878) 3 200 1329 (1911) 10 529
1296 (1879) 3 523 1331 (1913) 4 1398
1297 (1880) 3 82 1332 (1914) 7 411
1298 (1881) 2 70 1333 (1915) 4 462
1299 (1882) 4 140 1334 (1916) 6 8480
1300 (1883) 2 20 1335 (1917) 10 1548
1301 (1884) 3 488 1336 (1918) 5 127
1302 (1885) 3 67 1337 (1919) 5 763
1303 (1886) 3 396

Kaynak: Cezar, 1963: 50

9. Cumhuriyet Dönemi, Modern İtfaiyenin Doğuşu

Cumhuriyetin kuruluşundan sonra, her alanda olduğu gibi yerel yönetimler ve itfaiyecilik hizmetlerinin de modernleşmesi ve geliştirilmesi için çalışmalar başlatılmıştır.